Se posita igitur nativa quadam in patriam benevolentia, a qua me non alienum esse cognosco, omnibus spectatis et aequa lance ponderatis, iudico ingenuaque assero Europam omnium orbis terrarum partium excellentissimam esse, quam Deus plenissima manu plurimis, praestantissimisque bonis cumulauit. Quo fit ut caeli natura, nationum ingenii, industria et nobilitate, uiuendi gubernandique ratione, multitudine bonarum artium, inter omnes alias regiones praestet, quod aliquibus rationibus confirmari potest.

Primum, quoniam Europa extra eos circulos est qui tropici appellantur, atque ita uehementi solis ardori et aestui non est obnoxia; maxima item eius pars, et forte tota continens, ut ommitam ultimas insulas, extra circulum Arcticum est, quam ob causam non ita uehementi frigore obrigescit, sed egregium quoddam temperamentum tenet, frigorisque atque aestus tolerabilem quandam uarietatem. Quod tamen de ceteris partibus dici non potest, quae maiori ex parte calore maximo torrentur, praeter terram Australem incognitam, quae cum Austrum habeat multis gradibus sublatum, non potest non frigore conflictari. Praeterea satis uidetur compertum homines regionis illius nequaquam Europaeis, qui ad Septentrionem sunt, aequari posse. Immo credibile est omni fere¹² cultu carere, cum nunquam suis finibus prodierint nec sui ingenii, industriae, aut fortitudinis aliquod specimen praebuerint, quod Europaei egregie fecerunt, totum orbem terrarum fama sui nominis egregiisque factis implentes.

Secundo, si Europam cum Asia et Africa conferamus, inueniemus Europae incolas candido esse colore, uenusta facie, pulchris lineamentis; Africanos uero maxima ex parte Aethiopes, Asiaticos denique plerumque fusco saltem, et subnigro colore. Vnde fit ut, quamuis aliqui albo colore praediti ingeniosique dici possint, reliqui tamen omnes, qui subnigri sunt, rudi admodum, impolitaque sint natura.

Tertio, summopere facit ad Europaeae gentis politiorem cultum, uera et Christiana religio, qua tantopere Europa floret. Cum enim homines a brutis animantibus ratione et intelligentia secernantur, et illi cultiores et humaniores sint, quorum intelligentia acutior est et perspicacior, manifeste patet Christianam religionem, quae ueritatis lumine mentem maxime illustrat, acumen excitat, aeternarumque rerum [408] cognitione animum imbuit, magnopere ad hominem poliendum excolendumque conducere. Ex hoc ergo fonte rectissima populi gubernatio, iuris iustitiaeque obseruantia, pacis,

¹² fere] ferre ed. 1590

Pelo contrário, nas outras partes do mundo, onde são poucos os que seguem a religião cristã, e muitíssimos os imbuídos de falsa superstição, vicejam, sem dúvida, todos os males contrários, a saber, a perversão do direito, a injusta ocupação dos países, a cobiça do alheio, o ódio, a maldade e tudo o mais que rebaixa a mente humana e a torna muito semelhante aos próprios animais brutos. Daqui resulta que, sendo a idolatria e a falsa religião a mãe dos erros e de todos os vícios, os que a ela se entregam são desumanos, bárbaros, supersticiosos, em grande parte envenenadores e cobertos de outros males sem conta. Daqui também se segue que os príncipes se tornam tiranos, promulgam leis injustas, vexam o povo, satisfazem a sua avidez desenfreada e são arrebatados com cego ímpeto para o que parece trazer-lhes prazer. Mas para que gasto eu o meu tempo, a expor estas razões, quando todo o progresso dos nossos colóquios demonstrou isto abertamente?